2広報

社明募金のご協力
ありがとうございました
　７月に実施いたしました「社会を明るくする運動募
金」は、村民皆様の善意とご協力により、総額311,000円
集まりました。
　尊い浄財は、群馬県社会を明るくする運動実施委員会
を通じて、青少年の健全育成に充てられます。
　ご協力いただきました皆様に厚くお礼申し上げ、報告
といたします。

地域の活性化のために

家屋調査の実施について(お願い)

　上州高山いぶき太鼓では公益財団法人　群馬県市町

村振興協会の魅力あるコミュニティ助成事業を活用し、

衣装50着と太鼓３台を整備しました。

　この助成制度は、コミュニティの健全な発展や活動を

支援するもので、市町村振興宝くじ（通称　サマージャ

ンボ宝くじ）の交付金等を財源としています。

　今後、より一層のコミュニティ活動の活性化が期待さ

れます。

　平成28年中に、村内に家屋を新築及び増築または取り
壊しをされた方は、役場税務課までご連絡ください。
　家屋を新築及び増築された場合には、税務課職員がお
伺いし家屋調査を実施いたします。また、取り壊した家屋
についても現地を確認させていただきます。
　この調査は固定資産の課税基礎となる調査ですので
ご協力いただきます様宜しくお願い申し上げます。

平成28年度　社会を明るくする運動募金集計表
(平成28年8月5日現在)

行政区 300円未満 300円以上 500円以上 1000円以上 2000円以上 3000円以上 5000円以上 計
原 (件数)

(金額)

97 3 10 6 116
19,400 900 5,000 6,000 31,300

本 宿 84 6 9 7 4 1 1 112
16,800 1,800 4,500 7,000 8,000 3,000 5,000 46,100

新 田 118 10 26 5 2 1 162
23,530 3,000 13,010 5,000 4,000 3,000 51,540

五 領 71 3 5 1 80
14,200 1,200 2,500 1,000 18,900

判 形 166 5 11 9 191
33,160 1,500 5,500 9,000 49,160

役 原 41 5 46
8,200 2,500 10,700

関 田 52 1 10 6 1 70
10,400 300 5,000 6,000 5,000 26,700

戸 室 48 1 7 3 59
9,600 300 3,500 3,000 16,400

火の口 31 2 33
6,200 2,000 8,200

北之谷 36 2 9 2 1 50
7,200 600 4,500 2,000 2,000 16,300

熊 野 49 3 2 54
9,800 1,500 2,000 13,300

梅 沢 66 2 1 69
13,200 2,000 3,000 18,200

茶屋ヶ松 17 1 1 19
3,400 300 500 4,200

合計 876 32 96 45 7 3 2 1,061
175,090 9,900 48,010 45,000 14,000 9,000 10,000 311,000

※上段は社明募金にご協力いただいた件数であり、下段は募金額となります。

《連絡・問い合わせ先》
高山村役場　税務課　☎63-2111(内線31・32)

　今年４月に募集しました「高山村交通安全標語」(応募総数180点)の、最優秀賞１点・優秀賞３点が決定いた

しました。おめでとうございます。

●最優秀賞
　・安全はブレーキよりも車間距離　いつでもどこでも　停まれる速度 相京　小牧(一般の部)
●優秀賞
　・思いやる　心が守る　交通安全 佐藤　祐平(高齢者の部)
　・「気をつけて!」　少しの油断が　命取り 鈴木　愛唯(子どもの部)
　・事故防止　ゆとりが生みだす　安全対策 大塚　淳矢(子どもの部)
　なお、今回の広報誌での掲載にて、発表に替えさせていただきますのでご了承ください。ご応募いただいた作

品は広報たかやま10月号より順に掲載いたします。たくさんのご応募ありがとうございました。

高山村交通安全標語　決定!

平成28年９月１日3

　（一財）全日本交通安全協会・毎日新聞社では、平成29年に使用する交通安全年間スローガン（標語）を募集
しています。

●締め切り　平成28年９月30日（消印有効）ハガキにて応募

●募集部門　 一般部門A＝運転者（同乗者を含む）へ呼びかけるもの
誰でも応募可能

　　　　　　一般部門B＝歩行者･自転車利用者へ呼びかけるもの
　　　　　　こども部門＝小・中学生以下へ交通安全を呼びかけるもの→小・中学生以下応募可能
 ※詳しくは役場総務課までお問い合わせください。

平成29年使用　交通安全年間スローガン（標語）募集

作業前 作業後

　この活動は、交通安全対策の一環として、毎年行われています。今年は雨天にもかかわらず作業をしていただ
きありがとうございました。なお、各ご家庭で運転や歩行の妨げになるような道路沿いの樹木・垣根等は除去し
ていただきますようご協力をお願いいたします。

　交通ルールを守り、正しい交通マナーを実践し、「優しさ」と「思いやり」のある運転や行動で、
《交通安全県・群馬》を確立しましょう。村では、9月22日（木・祝）10時～いぶき会館にて吾
妻地区交通安全大会が行われます。フラダンスショー・交通安全寸劇・交通安全ビンゴもあり
ますので、たくさんのみなさんのご来場をお待ちしています。

吾妻交通安全協会高山支部役員の皆さんによる
支障木除去・カーブミラー清掃が行われました

平成28年  秋の全国交通安全運動が実施されます
９月21日(水)～９月30日(金)

7/26

《これからは日没時間が早まります》
歩行者→車から見えにくい →明るく目立つ色の服装や反射材を着用しましょう。

自転車→他の通行車両・歩行者から見えにくい →早めのライト点灯や反射材用品を活用しましょう。

運転者→歩行者・自転車を発見しにくい → 早めのライト点灯や対向車等に配慮しながらハイビ
ームを活用しましょう。

反射材を使って

くれてありがと

う。これからも

よろしくね

4広報

１時から２時まで『校長室開放』を実施していますの
で、お気軽にお出かけください。

お知らせ

○ 日　　時　平成28年９月20日(火)
　 　　　　　12時10分から１時
○ 場　　所　高山小学校　１階　会議室
○ 費　　用　260円（当日集金します）
○ 申し込み　高山村学校給食センター
　　　　　　 ☎（63-2811）でお申し込みください。
○ 締め切り　９月14日（水）まで
　　　　　　 ※先着20名とさせていただきます。
※ 事前に食材の準備をする都合上、欠席すると代わ
りの方の出席をお願いするか代金をいただくこと
になりますがよろしくお願い致します。

給食を食べながら　考えましょう　語り合いましょう
子どもたちの食と健康を！　学校と家庭そして地域で！

学校給食を食べてみませんか

予定献立
・ドライカレー ・牛乳
・煮たまご ・オーシャンサラダ
・ぶどう

　第３回目の９月の試食会は、ご飯の献立です。
ドライカレーは、高山産のおいしいごはんに
ひき肉のカレーをかけます。主菜は煮たまご、
オーシャンサラダを副菜として組み合わせた
メニューです。デザートは高山産のブドウを
予定しています。栄養バランスの良い給食を
用意しますので、どなたでもお気軽にご参加
ください。お待ちしています。

７
月
24
日
に
第
３
回
た
か
や

ま
真
田
道
城
趾
め
ぐ
り
を
開
催
し

ま
し
た
！
並
木
城
、尻
高
城
、中
山

城
、中
山
古
城
、４
つ
の
城
跡
を
め

ぐ
り
、城
の
作
り
や
真
田
氏
と
の

関
係
な
ど
に
つ
い
て
ガ
イ
ド
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
に
よ
る
詳
し
い
説
明
が

行
わ
れ
ま
し
た
。

９
月
24
日
に
は
第
４
回
目
の

城
趾
め
ぐ
り
を
実
施
し
ま
す
！

こ
の
機
会
に
一
緒
に
高
山
の
城

跡
を
歩
き
ま
し
ょ
う
！

●
期
日

平
成
28
年
９
月
24
日（
土
）

●
時
間

道
の
駅
中
山
盆
地
９
時

受
付
開
始
、
16
時
終
了
予
定
。

●
コ
ー
ス

並
木
城
、
尻
高
城
、

中
山
城
、
中
山
古
城

●
定
員

20
名

●
参
加
費

１
０
０
０
円

（
昼
食
代
込
み
）

●
持
ち
物

登
山
の
服
装
、

雨
具
、
飲
み

物
、
軍
手

●
申
し
込
み

役
場
地
域
振

興
課

☎
６
３
・
２
１

１
１

　高山村社会福祉協議会では、村民相互の親睦と地域福祉
の推進を図るため、下記日程により『第21回チャリティー
グラウンドゴルフ大会』を開催いたします。
　この大会で寄せられたチャリティー募金は、村の地域福祉
活動事業費として有効に活用させていただきます。是非、多
数の皆さまのご参加・ご協力をよろしくお願いいたします。
●日時　平成28年９月28日（水）　午後０時30分開会
　※雨天の場合９月29日（木）に順延となります。
●会場　高山運動公園
●申し込み　参加できる方は、９月12日迄に氏名・年齢
を社会福祉協議会までご連絡ください。
　※何人でもお申し込みいただけます。
●お問い合わせ　不明な点がございましたら、高山村社会
福祉協議会（☎63-2075）までお問い合わせください。

　群馬弁護士会主催による一斉無料法律相談会を実施いた
します。
　サラ金・ヤミ金等でお困りの方、相続の問題や離婚等で
弁護士のアドバイスが欲しい方、交通事故に遭われてお困
りの方、土地の境界でお困りの方等に適切な法律的アドバ
イスをいたします。
　無料法律相談会は次のとおり実施されます。
●日時　平成28年10月４日（火）　午後１時～４時まで
　　　　相談時間　１人約30分
●場所　高山村役場　２階会議室
●費用　無料
●申込方法　相談を希望される方は、事前予約が必要です。
予約のない方や当日予約の方の受付はいたしませんので注
意してください。
　秘密は厳守いたしますので、お気軽にお申し込みください。
　詳しくは役場総務課（☎63-2111）までご連絡ください。

第
４
回
た
か
や
ま

真
田
道
城
趾
め
ぐ
り

参
加
者
募
集

チャリティーグラウンド
 ゴルフ大会開催について

「無料法律相談」実施

平成28年９月１日5

人口と世帯数
（８月１日現在）

※（　）内は、前月との比較

人口
男
女
世帯数

3,742人    （＋  2）
1,854人    （＋  8）
1,888人    （－  6）
1,340世帯 （＋  7）

４月

５月

７月

８月

９月

10月

11月

12月

１月

２月

３月

●● ●

●

●

●

●

●

●

●

● ●
●

●
● ●●
★ ★★

●

● ●● ●●

●

● ●

★

● ●●
●

●
● ●

●

●

●

● ●

６月

　納税等 ★印が9月に納めていただく税等です。

村
県
民
税

固
定
資
産
税

軽
自
動
車
税

介
護
保
険
料

後
期
高
齢
者

医
療
保
険
料

国
民
健
康

保
険
税

上
・
下
水
道

使
用
料

税金は  社会を支える  あなたの会費

※

掲
載
を
希
望
し
な
い
方
は
届
出
の

際
に
申
し
出
て
く
だ
さ
い
。

平
成
28
年
７
月
21
日

井
上

キ
チ

93
歳
（
本
宿
）

平
成
28
年
７
月
23
日

櫻
井

キ
ク
ノ

90
歳
（
本
宿
）

お
く
や
み
申
し
上
げ
ま
す

平
成
28
年
８
月
４
日

後
藤

心み

結ゆ

（
判
形
）

父

高
行

母

千
穂

お
め
で
と
う
出
生
児

（
平
成
28
年
７
月
15
日
か
ら

平
成
28
年
８
月
14
日
ま
で
の

高
山
村
役
場
届
出
）

眠
れ
な
い
、
ゆ
う
う
つ
、
お

酒
を
飲
む
と
人
が
変
わ
る
、
家

族
を
困
ら
せ
る
物
忘
れ
、
ひ
き

こ
も
り
な
ど
、
様
々
な
悩
み
に

精
神
科
医
師
に
よ
る
相
談
を
実

施
し
ま
す
。
お
気
軽
に
ご
利
用

く
だ
さ
い
。

●
場
所

高
山
村
保
健
福
祉
セ

ン
タ
ー（
お
宅
へ
の
訪
問
も
可
能

で
す
。）

●
日
時

９
月
29
日（
木
）

午
後
２
時
〜
予
約
制

※
時
間
は
予
約
制
で
す
の
で
、

必
ず
予
約
を
お
願
い
し
ま
す
。

予
約
は
、
９
月
23
日（
金
）ま
で

●
予
約
・
問
い
合
わ
せ
先

高
山
村
保
健
セ
ン
タ
ー

保
健
師

☎
６
３
・
１
３
１
１

村
営
住
宅
で
は
入
居
者
を
募

集
し
ま
す
。
各
住
宅
で
条
件
が

違
い
ま
す
の
で
入
居
資
格
、
申

請
方
法
及
び
家
賃
等
に
つ
き
ま

し
て
は
建
設
課
住
宅
係
ま
で
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

☎
６
３
・
２
１
１
１

内
線
52

「
こ
こ
ろ
の
健
康
相
談
」

の
ご
案
内

村
営
住
宅
入
居
者

募
集
の
ご
案
内

交
流
施
設
な
ご
み
で

は
、
週
３
回
「
子
育
て

支
援
セ
ン
タ
ー
」
を
開

い
て
お
り
、
村
内
親
子

の
交
流
の
場
と
な
っ
て

お
り
ま
す
。
マ
マ
友
達

が
欲
し
い
、
育
児
の
相

談
を
し
た
い
、
の
ん
び

り
お
茶
を
し
た
い
と
い

う
方
、
お
好
き
な
時
間

に
お
気
軽
に
ご
利
用
く

だ
さ
い
。

＊
開
催
日

毎
週
火
・

木
・
土

＊
時
間

午
前
９
時
〜

午
後
５
時

＊
場
所

交
流
施
設
な

ご
み

＊
使
用
料

無
料

ま
た
、
隔
週
木
曜
日

に
は
、
手
作
り
お
菓
子

の
提
供
を
行
っ
て
お
り
、

お
飲
み
物
と
セ
ッ
ト
で

１
０
０
円
で
す
。

９
月
の
お
や
つ
提
供

は
８
日
の
10
時
〜
11
時

30
分
で
す
。

※
お
や
つ
を
希
望
さ
れ

る
方
は
、
な
ご
み
ま
で

ご
予
約
を
お
願
い
し
ま

す
。

《
交
流
施
設
な
ご
み
》

☎
６
３
・
１
６
３
３

◆
日
程

９
月
５
日（
月
）

◆
時
間

午
前
10
時
〜
正
午

◆
場
所

保
健
セ
ン
タ
ー

◆
対
象

乳
児
と
保
育
者

◆
内
容

赤
ち
ゃ
ん
の
マ
ッ

サ
ー
ジ
や
離
乳
食
の
試
食

◆
持
ち
物

バ
ス
タ
オ
ル
１

枚
他

◆
連
絡

お
申
し
込
み
は
前

日
ま
で

◆
日
程

９
月
29
日（
木
）

◆
時
間

午
前
10
時
〜
11

時
30
分

◆
場
所

保
健
セ
ン
タ
ー

◆
対
象

幼
児（
入
園
前
）

と
保
育
者

◆
連
絡

お
申
し
込
み
は

前
日
ま
で

随
時
実
施
。
子
ど
も
の

体
重
測
定
、
予
防
接
種
な

ど
相
談
希
望
者
は
、
保
健

師
へ
連
絡
し
て
か
ら
お
出

か
け
く
だ
さ
い
。

す
く
す
く
・
ぱ
く
ぱ
く
教
室

の
び
の
び
サ
ー
ク
ル

育
児
相
談

子
育
て
支
援

セ
ン
タ
ー
の

ご
案
内
♪

乳
幼
児
の
い

る
マ
マ
達
へ

の
お
知
ら
せ